

2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年8月10日
東

上場会社名 滝沢ハム株式会社 上場取引所
コード番号 2293 URL <https://www.takizawaham.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 瀧澤太郎
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 山口 輝 (TEL) 0282-23-5640
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	6,792	3.4	△105	—	△95	—	△1	—
2026年3月期第1四半期	6,566	△4.3	△98	—	△85	—	△89	—

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 △101百万円(—%) 2026年3月期第1四半期 16百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	△0.65	—
2026年3月期第1四半期	△43.69	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	12,207	3,236	26.5
2026年3月期	12,065	3,338	27.7

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 3,236百万円 2026年3月期 3,338百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	0.00	—	20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
第2四半期(累計)	13,450	1.5	△60	—	△70	—	△20	△9.74
通期	27,900	5.0	80	—	60	—	80	38.96

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
 新規 —社(社名) — 、除外 —社(社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2027年3月期1Q	2,102,000株	2026年3月期	2,102,000株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	48,469株	2026年3月期	48,469株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2027年3月期1Q	2,053,531株	2026年3月期1Q	2,053,531株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
 監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。業績予想等のご利用に当たっての注意事項等については、添付書類2ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、賃上げの進展や雇用環境の改善、インバウンド需要の回復などを背景に、緩やかな回復基調で推移しました。一方で、米国の高金利政策の継続や中国経済の減速、欧州・中東を中心とした地政学リスクの高まりなど、世界経済の先行きには依然として不透明感が残る状況が続きました。また、円安基調の継続に伴う輸入原材料価格やエネルギーコストの高止まりもあり、企業を取り巻く経営環境は引き続き厳しい状況となりました。

このような環境のもと、当社は、「消費者に感動を与え続ける商品をお届けし、地元愛と共に社員満足の高い食品企業への成長を続ける」というビジョン・ステートメントのもと、「売上の回復」及び「生産性改善と経費削減による収益改善」を最優先課題として、新商品の開発や販売促進の強化など、各種施策に取り組んでまいりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は67億92百万円（前年同期比3.4%増）となり、前年同期を上回りました。一方、損益面では、輸入牛肉をはじめとする原材料価格の上昇に加え、中東情勢の緊迫化等を背景とした包装資材価格やエネルギーコストの上昇などの影響を受け、これらのコスト増加を十分に吸収することができませんでした。この結果、営業損失は1億5百万円（前年同期は98百万円の営業損失）、経常損失は95百万円（前年同期は85百万円の経常損失）となりました。なお、政策保有株式の売却に伴う特別利益を計上したことにより、親会社株主に帰属する四半期純損失は1百万円（前年同期は89百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

部門別の概況は、次のとおりであります。

食肉加工品部門

ハム・ソーセージ等の販売数量が減少し、売上高は23億51百万円（前年同期比7.0%減）となりました。

惣菜その他加工品部門

昨年度導入した新商品の販売拡大、春の新商品導入等もあり、売上高は14億13百万円（前年同期比13.3%増）となりました。

食肉部門

各種販売施策の実行により、取扱数量が回復し、売上高は30億3百万円（前年同期比8.5%増）となりました。

その他部門

外食部門等の売上高は24百万円（前年同期比0.5%増）となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の資産は、前連結会計年度末と比べ1億42百万円増加し122億7百万円となりました。これは主に投資有価証券が1億74百万円減少したものの、商品及び製品が2億25百万円、売掛金が1億24百万円増加したことによるものです。

当第1四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末と比べ2億43百万円増加し89億70百万円となりました。これは主に買掛金が2億45百万円増加したことによるものです。

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比べ1億1百万円減少し32億36百万円となりました。これは主にその他有価証券評価差額金が96百万円減少したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2027年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、2026年5月12日に公表しました業績予想に変更はありません。今後、業績予想に関して修正の必要が生じた場合には、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,966,855	1,879,186
売掛金	2,504,200	2,628,499
商品及び製品	990,789	1,216,427
仕掛品	242,944	237,906
原材料及び貯蔵品	225,013	303,229
その他	46,173	60,990
貸倒引当金	△2,499	△2,624
流動資産合計	5,973,476	6,323,616
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,307,970	1,273,908
機械装置及び運搬具（純額）	275,739	300,518
土地	1,577,122	1,576,988
リース資産（純額）	564,619	551,099
その他（純額）	93,672	92,291
有形固定資産合計	3,819,123	3,794,807
無形固定資産	242,336	230,888
投資その他の資産		
投資有価証券	1,553,009	1,378,549
退職給付に係る資産	216,223	217,468
その他	273,001	274,028
貸倒引当金	△11,974	△11,968
投資その他の資産合計	2,030,260	1,858,078
固定資産合計	6,091,720	5,883,775
資産合計	12,065,197	12,207,391

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,151,385	2,396,659
短期借入金	3,291,413	3,426,856
1年内償還予定の社債	200,000	200,000
リース債務	225,805	212,977
未払法人税等	36,224	13,565
賞与引当金	65,503	18,463
その他	789,845	871,761
流動負債合計	6,760,177	7,140,282
固定負債		
長期借入金	780,400	690,808
リース債務	406,600	404,615
繰延税金負債	354,319	307,903
執行役員退職慰労引当金	17,933	18,865
退職給付に係る負債	294,444	299,007
その他	113,015	108,972
固定負債合計	1,966,713	1,830,172
負債合計	8,726,890	8,970,455
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,080,500	1,080,500
資本剰余金	684,424	684,424
利益剰余金	788,530	787,199
自己株式	△5,103	△5,103
株主資本合計	2,548,351	2,547,020
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	670,981	574,134
退職給付に係る調整累計額	118,973	115,780
その他の包括利益累計額合計	789,954	689,915
純資産合計	3,338,306	3,236,936
負債純資産合計	12,065,197	12,207,391

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	6,566,905	6,792,844
売上原価	5,705,191	5,943,832
売上総利益	861,714	849,011
販売費及び一般管理費	959,829	954,828
営業損失(△)	△98,115	△105,816
営業外収益		
受取利息	23	22
受取配当金	19,857	19,354
受取賃貸料	6,765	6,752
補助金収入	419	1,738
その他	1,391	2,725
営業外収益合計	28,458	30,592
営業外費用		
支払利息	15,024	18,868
その他	776	1,049
営業外費用合計	15,800	19,918
経常損失(△)	△85,458	△95,141
特別利益		
投資有価証券売却益	-	98,055
特別利益合計	-	98,055
特別損失		
固定資産除却損	0	0
減損損失	133	133
特別損失合計	133	133
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△85,591	2,780
法人税等	4,129	4,111
四半期純損失(△)	△89,721	△1,330
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△89,721	△1,330

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純損失(△)	△89,721	△1,330
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	108,197	△96,846
退職給付に係る調整額	△1,610	△3,193
その他の包括利益合計	106,586	△100,039
四半期包括利益	16,865	△101,370
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	16,865	△101,370

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社グループは、食肉加工品・惣菜その他加工品の製造及び販売、食肉の加工及び販売並びにこれに付随する業務を事業内容としており、これらを統合し食肉及び食肉加工品の製造・販売を単一のセグメントとして事業を行っております。そのため、セグメント情報については記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	134,921千円	134,478千円